
 

                     
Scuola di specializzazione in Otorinolaringoiatria 

 

 

 
 
 

  Pavia, data del protocollo  
 

 
 
OGGETTO: Scuola di Specializzazione in Otorinolaringoiatria: modifica della 
programmazione didattica a.a. 2020/2021 

 
 
 

IL DIRETTORE DELLA 
SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN OTORINOLARINGOIATRIA 

 
 
 
 Visto il D.Lgs 17 agosto 1999 portante l’attuazione della direttiva 93/16/CE in materia di 
libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed 
altri titoli e delle direttive 97/50/CE, 98/21/CE, 98/63/CE e 99/46/CE che modificano la 
direttiva 93/16/CE; 
 
 Visto il Decreto interministeriale n. 68 del 4 febbraio 2015 portante il "Riordino scuole di 
specializzazione di area sanitaria"; 
 
 Visto il D.I. n. 402/2017 recante la definizione degli standard, dei requisiti e degli 
indicatori di attività formativa e assistenziale delle Scuole di specializzazione di area 
sanitaria; 
 
 Visto il Regolamento relativo alla formazione specialistica medica dell’Università degli 
Studi di Pavia, pubblicato in data 26 Novembre 2020; 
 
 Viste le Linee guida per la programmazione delle attività didattiche delle Scuole di 
specializzazione di area sanitaria a.a. 2020/2021; 

Vista la delibera Prot. n. 29542 del 04 Marzo 2021 con la quale il Consiglio della Scuola di 
Specializzazione in Otorinolaringoiatria nella seduta del 17 Febbraio 2021 ha approvato la 
programmazione didattica relativa all'a.a. 2020/2021 e i requisiti disciplinari per l'a.a. 
2020/2021; 

  

 





 

                     
Scuola di specializzazione in Otorinolaringoiatria 

 

 

 

Vista la delibera Prot. n. 38100 del 22 Marzo 2021 con la quale il Consiglio di 
Dipartimento in Scienze clinico-chirurgiche, diagnostiche e pediatriche nella seduta del 18 
Marzo 2021 ha approvato la programmazione didattica relativa all'a.a. 2020/2021 e i 
requisiti disciplinari per l'a.a. 2020/2021; 

Vista la delibera Prot. n. 77026 del 02 Giugno 2021 con la quale il Consiglio della Scuola 
di Specializzazione in Otorinolaringoiatria nella seduta del 18 Maggio 2021 ha approvato 
la modifica della programmazione didattica relativa all'a.a. 2020/2021; 

Vista la delibera Prot. n. 90179 del 25 Giugno 2021 con la quale il Consiglio di 
Dipartimento in Scienze clinico-chirurgiche, diagnostiche e pediatriche nella seduta del 24 
Giugno 2021 ha approvato la modifica della programmazione didattica relativa all'a.a. 
2020/2021; 

 Considerata la necessità di approvare la modifica del piano docenti a.a. 2020/2021 anno 
della Scuola di specializzazione in Otorinolaringoiatria, affidando 1 cfu  dell’insegnamento 
di Otorinolaringoiatria - 2 anno, precedentemente affidato al prof. Benazzo Marco, a 
personale SSN tramite selezione pubblica; 
 
Visto l’articolo 8, comma 5, del Regolamento relativo la formazione specialistica medica 
dell’Ateneo in base al quale il Direttore assume per motivi d’urgenza con proprio 
provvedimento gli atti di competenza del Consiglio della Scuola qualora non risulti 
possibile procedere tempestivamente alla sua convocazione. Il provvedimento del 
Direttore deve essere sottoposto a ratifica del Consiglio della Scuola, nella prima seduta 
successiva, che deve tenersi di norma non oltre 60 giorni dalla data del provvedimento 
stesso; 
    
 Considerata l’impossibilità di convocare per tempo il Consiglio e la necessità di approvare 
la modifica del piano docenti a.a. 2020/2021 della Scuola di specializzazione in 
Otorinolaringoiatria; 
  

 
 

DISPONE 
 
 
 
 di approvare la modifica del piano docenti a.a. 2020/2021 della Scuola di specializzazione 
in Otorinolaringoiatria, come da allegato 1 al presente decreto. 
 
 
Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica del Consiglio della Scuola nella prima seduta 



 

                     
Scuola di specializzazione in Otorinolaringoiatria 

 

 

utile. 
 
 
 

IL DIRETTORE DELLA 
SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN OTORINOLARINGOIATRIA 

(Prof. Benazzo Marco) 
[documento firmato digitalmente] 

 



NUOVO ORDINAMENTO

Allegato 1

Attività formativa SSD CFU Docente Dipartimento 
Docente Qualifica CFP Docente Dipartimento 

Docente Qualifica

Di base
ANATOMIA UMANA BIO/16 2 MICHELETTI PIERO Sanità pubblica RU
FARMACOLOGIA BIO/14 1 VAIRETTI MARIAPIA Medicina interna PA

FISIOLOGIA BIO/09 1 BOTTINELLI 
ROBERTO Medicina molecolare PO

Caratterizzanti 
Tronco comune

ANATOMIA PATOLOGICA MED/08 1 MORBINI 
PATRIZIA

Medicina 
molecolare PA

CHIRURGIA GENERALE MED/18 1 PIETRABISSA 
ANDREA 

Scienze 
clinico-
chirurgiche

PO

ANESTESIOLOGIA MED/41 1 MOJOLI 
FRANCESCO

Scienze 
clinico-
chirurgiche

PA

MALATTIE APPARATO VISIVO MED/30 2 FURIOSI 
GIOVANNI

Scienze 
clinico-
chirurgiche

RU

Discipline specifiche

OTORINOLARINGOIATRIA MED/31 3 BENAZZO MARCO Scienze clinico-
chirurgiche PO 25 BENAZZO 

MARCO

Scienze 
clinico-
chirurgiche

PO

OTORINOLARINGOIATRIA MED/31 3 PAGELLA FABIO Scienze clinico-
chirurgiche PA 15 PAGELLA FABIO

Scienze 
clinico-
chirurgiche

PA

OTORINOLARINGOIATRIA MED/31 3 CANZI PIETRO Scienze clinico-
chirurgiche RTD

Affini o integrative

Altre
ABILITA' LINGUISTICHE L-LIN/12 2 contratto

15 45

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN OTORINOLARINGOIATRIA
OFFERTA 2020/2021 NUOVO ORDINAMENTO - SCUOLA INDIPENDENTE

I ANNO COORTE 2020/2021 - 1 novembre 2021



NUOVO ORDINAMENTO

Attività formativa SSD CFU Docente Dipartimento 
Docente Qualifica CFP Docente Dipartimento 

Docente Qualifica

Di base
BIOCHIMICA CLINICA E BIOLOGIA MOLECOLARE 
CLINICA

BIO/12 1 PALLADINI 
GIOVANNI Medicina molecolare PO

Caratterizzanti 
Tronco comune

DIAGNOSTICA PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA MED/36 1 PREDA 
LORENZO

Scienze 
clinico-
chirurgiche

PO

MEDICINA INTERNA MED/09 1 PERLINI 
STEFANO

Medicina 
interna PO

MICROBIOLOGIA E MICROBIOLOGIA CLINICA MED/07 1 BALDANTI 
FAUSTO

Scienze 
clinico-
chirurgiche

PO

NEUROCHIRURGIA MED/27 1 LUZZI SABINO
Scienze 
clinico-
chirurgiche

RTD

Discipline specifiche

OTORINOLARINGOIATRIA MED/31 7 BENAZZO MARCO Scienze clinico-
chirurgiche PO 25 BENAZZO 

MARCO

Scienze 
clinico-
chirurgiche

PO

OTORINOLARINGOIATRIA MED/31 6 PAGELLA FABIO Scienze clinico-
chirurgiche PA 15 PAGELLA FABIO

Scienze 
clinico-
chirurgiche

PA

OTORINOLARINGOIATRIA MED/31 1 Bando a.a. 2020/2021 PC

Affini o integrative

Altre
ABILITA' INFORMATICHE INF-01 1 contratto

16 44

Attività formativa SSD CFU Docente Dipartimento 
docente Qualifica CFP Docente Dipartimento 

docente Qualifica

Caratterizzanti 
Tronco comune

CHIRURGIA MAXILLOFACCIALE MED/29 4 GALIOTO 
SILVESTRE

Scienze 
clinico-
chirurgiche

PA

MICROBIOLOGIA E MICROBIOLOGIA CLINICA MED/07 1 BALDANTI 
FAUSTO

Scienze 
clinico- PO

NEURORADIOLOGIA MED/37 1 BASTIANELLO 
STEFANO

Scienze del 
sistema PO

Discipline specifiche

OTORINOLARINGOIATRIA MED/31 3 BENAZZO MARCO Scienze clinico-
chirurgiche PO 30 BENAZZO 

MARCO

Scienze 
clinico-
chirurgiche

PO

OTORINOLARINGOIATRIA MED/31 3 PAGELLA FABIO Scienze clinico-
chirurgiche PA 14 PAGELLA FABIO

Scienze 
clinico-
chirurgiche

PA

Affini o integrative

AUDIOLOGIA MED/32 1 MANFRIN MARCO 
LUCIO VINICIO

Scienze clinico-
chirurgiche RU

PEDIATRIA GENERALE E SPECIALISTICA MED/38 1 MARSEGLIA GIAN 
LUIGI

Scienze clinico-
chirurgiche PO

Altre
ABILITA' RELAZIONALI M-PSI/01 2 CONTRATTO

10 50

II ANNO COORTE 2019/2020 - 26 gennaio 2022

III ANNO COORTE 2018/2019 - 1 novembre 2021



NUOVO ORDINAMENTO

Attività formativa SSD CFU Docente Qualifica CFP Docente Qualifica
Discipline specifiche

OTORINOLARINGOIATRIA MED/31 3 BENAZZO MARCO Scienze clinico-
chirurgiche PO 25 BENAZZO 

MARCO

Scienze 
clinico-
chirurgiche

PO

OTORINOLARINGOIATRIA MED/31 2 PAGELLA FABIO Scienze clinico-
chirurgiche PA 12 PAGELLA FABIO

Scienze 
clinico-
chirurgiche

PA

Affini o integrative

MEDICINA LEGALE MED/43 1 FASSINA GIOVANNI Sanità pubblica RU

CHIRURGIA PLASTICA MED/19 1 NICOLETTI 
GIOVANNI

Scienze clinico-
chirurgiche PA

NEUROLOGIA MED/26 1 TASSORELLI 
CRISTINA

Scienze del sistema 
nervoso e del 
comportamento

PO

Altre

TESI 15
23 37

IV ANNO COORTE 2017/2018 - 1 novembre 2021


	Decreto d'urgenza
	Pavia, data del protocollo
	OGGETTO: Scuola di Specializzazione in Otorinolaringoiatria: modifica della programmazione didattica a.a. 2020/2021
	IL DIRETTORE DELLA
	SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN OTORINOLARINGOIATRIA
	Visto il D.Lgs 17 agosto 1999 portante l’attuazione della direttiva 93/16/CE in materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli e delle direttive 97/50/CE, 98/21/CE, 98/63/CE e 99/...
	Visto il Decreto interministeriale n. 68 del 4 febbraio 2015 portante il "Riordino scuole di specializzazione di area sanitaria";
	Visto il D.I. n. 402/2017 recante la definizione degli standard, dei requisiti e degli indicatori di attività formativa e assistenziale delle Scuole di specializzazione di area sanitaria;
	Visto il Regolamento relativo alla formazione specialistica medica dell’Università degli Studi di Pavia, pubblicato in data 26 Novembre 2020;
	Viste le Linee guida per la programmazione delle attività didattiche delle Scuole di specializzazione di area sanitaria a.a. 2020/2021;
	Vista la delibera Prot. n. 29542 del 04 Marzo 2021 con la quale il Consiglio della Scuola di Specializzazione in Otorinolaringoiatria nella seduta del 17 Febbraio 2021 ha approvato la programmazione didattica relativa all'a.a. 2020/2021 e i requisiti ...
	Vista la delibera Prot. n. 38100 del 22 Marzo 2021 con la quale il Consiglio di Dipartimento in Scienze clinico-chirurgiche, diagnostiche e pediatriche nella seduta del 18 Marzo 2021 ha approvato la programmazione didattica relativa all'a.a. 2020/2021...
	Vista la delibera Prot. n. 77026 del 02 Giugno 2021 con la quale il Consiglio della Scuola di Specializzazione in Otorinolaringoiatria nella seduta del 18 Maggio 2021 ha approvato la modifica della programmazione didattica relativa all'a.a. 2020/2021;
	Vista la delibera Prot. n. 90179 del 25 Giugno 2021 con la quale il Consiglio di Dipartimento in Scienze clinico-chirurgiche, diagnostiche e pediatriche nella seduta del 24 Giugno 2021 ha approvato la modifica della programmazione didattica relativa a...
	Considerata la necessità di approvare la modifica del piano docenti a.a. 2020/2021 anno della Scuola di specializzazione in Otorinolaringoiatria, affidando 1 cfu  dell’insegnamento di Otorinolaringoiatria - 2 anno, precedentemente affidato al prof. B...
	Visto l’articolo 8, comma 5, del Regolamento relativo la formazione specialistica medica dell’Ateneo in base al quale il Direttore assume per motivi d’urgenza con proprio provvedimento gli atti di competenza del Consiglio della Scuola qualora non risu...
	Considerata l’impossibilità di convocare per tempo il Consiglio e la necessità di approvare la modifica del piano docenti a.a. 2020/2021 della Scuola di specializzazione in Otorinolaringoiatria;
	DISPONE
	di approvare la modifica del piano docenti a.a. 2020/2021 della Scuola di specializzazione in Otorinolaringoiatria, come da allegato 1 al presente decreto.
	Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica del Consiglio della Scuola nella prima seduta utile.
	IL DIRETTORE DELLA
	SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN OTORINOLARINGOIATRIA
	(Prof. Benazzo Marco)
	[documento firmato digitalmente]

	Allegato 1
	Foglio


		2022-01-21T10:56:55+0100
	IT
	Marco Benazzo




